
 
 

IMPOST SOCIETATS – OPERACIONS VINCULADES I 

GRUPS DE SOCIETATS 
 

 A partir de 01/01/2015 hi haurà els següents canvis en relació a les operacions vinculades 

entre socis/societat i als grups de societats 

 

OPERACIONS VINCULADES 

 

S’estableix que existirà vinculació quan el soci participi com a mínim d’ un 25% en la 

societat (anteriorment la participació era d’un 5% o un 1% per societats cotitzades). 

No seran deduïbles aquelles despeses per operacions amb persones o entitats vinculades 

que, com a conseqüència d’una qualificació fiscal diferent per aquestes, no generin 

ingrés o bé generin un ingrés exempt, o bé un ingrés sotmès a un tipus de gravamen 

inferior al 10%. 

 

 

PRÈSTEC ENTRE SOCIS-SOCIETAT 

 

Els interessos generats pels préstecs participatius atorgats per entitats que formin part 

del mateix grup no seran deduïbles. Aquesta mesura afectarà a tots aquells préstecs 

constituïts amb posterioritat al 20/06/2014.  

 

 

VENDA D’ELEMENTS DE L’IMMOBILITZAT 

 

Les rendes negatives generades per la venda d’elements de l’immobilitzat material, 

inversions immobiliàries, immobilitzat intangible i valors representatius de deute quan 

l’adquirent sigui una entitat del mateix grup mercantil de societats no seran deduïbles. 

 

  

 

 



 
 

Aquesta pèrdua només s’imputarà a la base imposable de l’exercici en què es doni alguna 

d’aquestes circumstàncies:  

 

  L’element sigui donat de baixa en el balanç de la societat adquirent  

 L’element sigui transmès a un tercer aliè al grup mercantil  

 L’entitat adquirent o transmetent deixin de formar part del grup mercantil  

 

Desapareix la possibilitat de compensar les Bases Imposables Negatives (BIN) de les 

societats adquirides inactives o quasi-inactives i el límit temporal per compensar-les. 
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